
Pará , 14 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3690 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             56 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
Art. 1º –Autorizar o(a) servidor(a) MARCIO DE PAULA 
TIBURCIO, portador do CPF nº ***.495.702-**, ocupante do cargo 
de Motorista de Veículos Pesados, lotado nesta Secretaria, a 
empreender viagem para cidade de Tucuruí - PA, no dia 30 de Janeiro 
de 2025, objetivando levar um paciente para realizar avaliação no 
Hospital Regional de Tucuruí/PA, regulado pela Central de Regulação 
nº 17364450. 
Art. 2º –Conceder-lhe 0,5 (meia) diária, no valor unitário de R$ 
116,22 (cento e dezesseis reais e vinte e dois centavos), totalizando R$ 
58,11 (cinquenta e oito reais e onze centavos), em conformidade com 
o que estabelece o Art. 99 da Lei Municipal nº 2.479/11, de 17 de 
maio de 2011, devendo as despesas correr a conta da dotação própria 
do orçamento vigente na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do 
Pará, em 30 de Janeiro de 2025. 
  
IRAILDE GONÇALVES BIZARRIAS  
Secretária Municipal de Saúde 
Portaria nº 003/2025 – GP 

Publicado por: 
Lilian Dos Santos de Andrade 

Código Identificador:9CD79CA9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
PORTARIA 0185/2025 

 
PORTARIA Nº 0185/2025 

  
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
Art. 1º –Autorizar o(a) servidor(a) RAIMUNDO NONATO 
OLIVEIRA PENHA, portador do CPF nº ***.075.402-**, ocupante 
do cargo de Motorista de Veículos Pesados, lotado nesta Secretaria, a 
empreender viagem para cidade de Marabá - PA, no dia 30 de Janeiro 
de 2025, objetivando levar um paciente para realizar avaliação com 
especialista, no Hospital Regional de Marabá/PA, regulado pela 
Central de Regulação nº 17106467. 
Art. 2º –Conceder-lhe 0,5 (meia) diária, no valor unitário de R$ 
116,22 (cento e dezesseis reais e vinte e dois centavos), totalizando R$ 
58,11 (cinquenta e oito reais e onze centavos), em conformidade com 
o que estabelece o Art. 99 da Lei Municipal nº 2.479/11, de 17 de 
maio de 2011, devendo as despesas correr a conta da dotação própria 
do orçamento vigente na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do 
Pará, em 30 de Janeiro de 2025. 
  
IRAILDE GONÇALVES BIZARRIAS  
Secretária Municipal de Saúde 
Portaria nº 003/2025 – GP  

Publicado por: 
Lilian Dos Santos de Andrade 

Código Identificador:DD004016 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
PORTARIA 0186/2025 

 
PORTARIA Nº 0186/2025 

  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
Art. 1º –Autorizar o(a) servidor(a) RAIMUNDO NONATO 
OLIVEIRA PENHA, portador do CPF nº ***.075.402-**, ocupante 
do cargo de Motorista de Veículos Pesados, lotado nesta Secretaria, a 
empreender viagem para cidade de Marabá - PA, no dia 30 de Janeiro 
de 2025, objetivando levar paciente para realizar HEMODIALISE na 
Clinica de Doenças Renais em Marabá/PA. 
Art. 2º –Conceder-lhe 0,5 (meia) diária, no valor unitário de R$ 
116,22 (cento e dezesseis reais e vinte e dois centavos), totalizando R$ 
58,11 (cinquenta e oito reais e onze centavos), em conformidade com 
o que estabelece o Art. 99 da Lei Municipal nº 2.479/11, de 17 de 
maio de 2011, devendo as despesas correr a conta da dotação própria 
do orçamento vigente na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do 
Pará, em 30 de Janeiro de 2025. 
  
IRAILDE GONÇALVES BIZARRIAS  
Secretária Municipal de Saúde 
Portaria nº 003/2025 – GP  

Publicado por: 
Lilian Dos Santos de Andrade 

Código Identificador:BF01D790 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
PORTARIA 0187/2025 

 
PORTARIA Nº 0187/2025 

  
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
Art. 1º –Autorizar o(a) servidor(a) JOSE ERIVALDO FERREIRA 
DA SILVA, portador do CPF nº ***.007.965-**, ocupante do cargo 
de Motorista de Veículos Pesados, lotado nesta Secretaria, a 
empreender viagem para cidade de Marabá - PA, no dia 30 de Janeiro 
de 2025, objetivando levar paciente para realizar HEMODIALISE no 
Hospital Regional em Marabá/PA. 
Art. 2º –Conceder-lhe 0,5 (meia) diária, no valor unitário de R$ 
116,22 (cento e dezesseis reais e vinte e dois centavos), totalizando R$ 
58,11 (cinquenta e oito reais e onze centavos), em conformidade com 
o que estabelece o Art. 99 da Lei Municipal nº 2.479/11, de 17 de 
maio de 2011, devendo as despesas correr a conta da dotação própria 
do orçamento vigente na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do 
Pará, em 30 de Janeiro de 2025. 
  
IRAILDE GONÇALVES BIZARRIAS  
Secretária Municipal de Saúde 
Portaria nº 003/2025 – GP 

Publicado por: 
Lilian Dos Santos de Andrade 

Código Identificador:E8B7C3CC 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 



Pará , 14 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3690 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             57 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00013. Contrato nº20250019. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ 
nº05.363.023/0001-84. Contratada: M de J M Souza ME, CNPJ 
nº18.640.331/0001-51. Valor: R$72.200,00. Vigência do contrato: 
28/01/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 28/01/2025. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00020. Contrato nº20250016. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ 
nº05.363.023/0001-84. Contratada: Formula 1 Serviço de Lavagem de 
Veículos EIRELI - ME, de CNPJ sob o nº23.026.949/0001-66. Valor: 
R$71.370,00. Vigência do contrato: 27/01/2025 a 31/12/2025. Data de 
assinatura: 27/01/2025. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00028. Contrato nº20250030. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio, CNPJ nº 
12.051.023/0001-04. Gestora: Laura Vitoria Rabelo Oliveira. 
Contratado(a): Altamed Distribuidora de Medicamento LTDA, CNPJ 
nº21.581.445/0001-02. Valor: R$530.601,98. Vigência do contrato: 
30/01/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 30/01/2025. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00029. Contrato nº20250042. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio, CNPJ nº 
12.051.023/0001-04. Gestora: Laura Vitoria Rabelo Oliveira. 
Contratado(a): Mednordeste Comercio de Medicamento EIRELI, 
CNPJ nº14.202.227/0001-24. Valor: R$250.214,35. Vigência do 
contrato: 06/02/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 06/02/2025. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00030. Contrato nº20250029. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 
nº29.895.598/0001-06. Gestora: Maria da Conceição da Silva Santana. 
Contratado(a): A R do Nascimento Torres Comércio - ME, CNPJ 
nº10.256.243/0001-49. Valor: R$78.800,00. Vigência do contrato: 
29/01/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 29/01/2025. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00030. Contrato nº20250015. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ 
nº05.363.023/0001-84. Contratado(a): A R do Nascimento Torres 
Comércio-ME, CNPJ nº10.256.243/0001-49. Valor: R$68.000,00. 
Vigência do contrato: 27/01/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 
27/01/2025. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00031. Contrato nº20250004. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio, 
CNPJ sob o nº14.527.362/0001-40. Contratada(o): Jó Paulo de Freitas 
Oliveira - ME, CNPJ nº09.200.472/0001-92. Valor: R$428.005,84. 
Vigência do contrato: 06/01/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 
06/01/2025. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00034. Contratado(a): Joelson 
da Silva Oliveira Ser. e Com. de Combustíveis EIRELI, CNPJ 
nº10.735.741/0001-74. Contrato nº20250040. Contratante: Fundo 
Manut. Desenv. Educ. Básica e VlrIz. Prof. Educ, CNPJ 
nº29.895.540/0001-62. Valor: R$311.490,00. Contrato nº20250041. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 
nº29.895.598/0001-06. Valor: R$780.330,00. Vigência dos contratos: 
06/02/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 06/02/2025. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00044. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Mãe do Rio, CNPJ nº 12.051.023/0001-04. 
Contrato nº20250005. Contratado(a): F. Cardoso & Cia LTDA, CNPJ 
nº04.949.905/0001-63. Valor:R$72.871,54. Contrato nº20250006. 
Contratado(a): A L F Silva & Cia LTDA, CNPJ nº40.949.490/0001-
91. Valor: R$280.578,39. Vigência dos contratos: 13/01/2025 a 
30/04/2025. Data de assinatura: 13/01/2025. 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:C223E71C 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 124 

 
PORTARIA Nº 124/2024 – GP 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARABÁ, ESTADO DO PARÁ, 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO 
BRASIL no uso de suas atribuições 
legais, e; 
  
CONSIDERANDO a normatização do uso apropriado dos recursos da 
Tecnologia da Informação na Secretaria Municipal do Segurança 
Institucional e visando 
à proteção e manutenção de equipamentos, softwares, dados e 
informações; 
CONSIDERANDO que os sistemas de informações são ainda muito 
complexos, sendo necessários no momento da aquisição dos 
equipamentos e/ou 
manutenção, um corpo técnico e administrativo para elaborar os 
processos e 
procedimentos, aumentando assim os benefícios prestados aos 
servidores da SMSI. 
CONSIDERANDO o processo nº 05050598.000020/2024-49, que tem 
como 
objetivo a concretização da efetivação do Convênio nº 905077/2020, 
publicado no 
D.O.U edição nº 59 do dia 26/03/2024, tendo como CONCEDENTE: 
Secretaria 
Nacional de Segurança Pública e CONVENENTE: Município de 
Marabá, sendo o 
OBJETO DO CONVÊNIO a modernização da Guarda Municipal do 
Município de 
Marabá-PA, por meio da implantação de Sistema de 
Videomonitoramento de Vias 
Pública. 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear 6 (seis) servidores públicos municipais efetivos, na 
qualidade 
de membro Técnico e Administrativos respectivamente, para 
comporem a Comissão 
Especial de Tecnologia da Informação da Secretaria Municipal de 
Segurança 
Institucional - SMSI, a saber: 
1. Maria Andra de França Santana – Matrícula nº 45006 
2. Francisco Ivan de Oliveira Damas - Mat. nº 64768 
3. Paulo Santos Campelo – Matrícula nº 45009 
4. Robert Barbosa de Sousa – Matrícula nº 12663 
5. Andréia Cristina de Melo Souza – Matrícula nº 32784 
6. Weliton Lima França - Mat. nº 32782 
Art. 2º - Pela participação na referida Comissão será concedida 
respectivamente sobre o vencimento dos membros 1, 2, 3 e 4 a 
gratificação de 50% 
(cinquenta por cento) sobre o salário base, conforme o previsto na 
nova redação do 
artigo 75 §1º da Lei nº 17.431/2008 – Regime Jurídico Único – RJU e 
quanto aos 
membros 5 e 6 aplica-se a gratificação contida no artigo 91, parágrafo 
único da Lei nº 
17.431/2010 – Estatuto da Guarda Municipal de Marabá. 
  
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, tendo 
seus efeitos 
retroativos à data de 02 de janeiro de 2025, revogadas as disposições 
em contrário; 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marabá, em 02 de janeiro de 2025. 
  
ANTONIO CARLOS CUNHA SÁ 
Prefeito Municipal de Marabá 

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:15C0E40B 
 


